
 

 

ANO XIX | Nº 1100 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 26 de fevereiro de 2025 

ÍNDICE 
 

PORTARIAS ............................................................................................................  02 
COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................................................................... 03 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1100 | 26/02/2025 | Página 2 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 10787/2025 

“Nomeia a Comissão do Carnaval 2025.” 

 

   MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

  

   Art. 1º - Ficam designados os servidores municipais para, sob a presidência do primeiro nomeado, 

integrarem a Comissão Municipal para o Carnaval 2025. 

   - Libaldo Mantovani Neto 

  - Genilda Barros Machado 

  - Lucas Furquim de Campos 

  - Marcelo José de Faria 

  - Daiane Caroline Fiquer 

  - Rodrigo Petigrosso Spigai 

  - Benedito José Pedroso 

  - Levino Donizetti Neves de Oliveira 

  - Gustavo Henrique de Moraes 

  - Amadeu Luiz Zanesco 

  - Bruno Tadeu Prado Baldo 

  - Acacia Noemia de Paula Santos 

  - Murilo Augusto Binoti 

  - Paula Maria de Almeida Chehouan José 

  - Caroline Davini 

  - Leandro de Souza Lima 

  - Cristiane Francisconi Almeida 

  - Alessandro Aparecido de Lima 

  - Manoel Carlos Gomes 

 

   Art.2º. Os trabalhos de que trata esta Portaria serão prestados sem ônus aos cofres municipais, 

porém considerados de relevância pública. 

    Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 

contrário. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 25 de fevereiro de 2025. 

Publique-se. 

 

 Maurício de Oliveira Santos 

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro 



 

 

ANO XIX | Nº 1100 | 26/02/2025 | Página 3 

PORTARIA Nº 10786/2025 

 

MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE 

SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Autorizar o uso do espaço público - Centro de Exposições João Orlandi Pagliusi 

- ao “FLIP CIRCUS”, para a realização de espetáculos circenses, no período de 25 de fevereiro a 16 de 

março de 2025. 

Art. 2º - O espaço a ser utilizado deverá ser devolvido à Administração nas condições 

em que foi autorizado seu uso, respondendo a entidade por quaisquer danos eventualmente causados 

ao patrimônio público. 

Art. 3º - É de inteira responsabilidade da entidade, o cumprimento da Lei Estadual nº 

14.592/2011, bem como a segurança do espaço cujo uso ora se autoriza, sem qualquer 

responsabilidade de ônus para a Administração. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 25 de fevereiro de 2025. 
 

Publique-se. 
 

Maurício de Oliveira Santos  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro 

 

COMPRAS E LICITAÇÕES 
 

Extrato de Contrato: 
 
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: ME GUSTA PRODUCOES LTDA. Objeto: Contratação 
de Show da “BANDA ME GUSTA” para os dias 01 a 04 de março de 2025 dentro da programação do Carnaval da 
Cidade de Socorro/SP. VALOR: R$ 44.000,00. VIGÊNCIA: A vigência da contratação inicia-se com a assinatura do 
contrato, encerrando-se com a última apresentação da banda. ASSINATURA: 26/02/2025. PROCESSO Nº 
017/2025/PMES – INEXIGIBILIDADE Nº 002/2025 - CONTRATO Nº 003/2025. 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: INSTALTEC ENGENHARIA ELETRICA LTDA. Objeto: 
Contratação de Empresa de Engenharia Elétrica para Elaboração de Projetos Elétricos com as respectivas A.R.T. 
(Anotação de Responsabilidade Técnica), para a Energização de Palcos e Ruas Centrais da Cidade para o Carnaval 
de 2025, que se realizará nos dias 27/02/2025 à 05/03/2025, conforme especificações constantes no Termo de 
Referência. VALOR: R$ 6.975,00. VIGÊNCIA: A vigência da contratação inicia-se com a assinatura do contrato e 
encerrando-se com o fim do evento. ASSINATURA: 26/02/2025. PROCESSO N° 003/2025/PMES - DISPENSA 
ELETRÔNICA Nº 003/202 - CONTRATO Nº 004/2025. 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: CINIRA DE OLIVEIRA CONSTANTINO. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para locação de gerador, para atender a demanda do carnaval do município, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência. VALOR: R$ 12.000,00. VIGÊNCIA: A vigência da 
contratação inicia-se com a assinatura do contrato e encerrando-se com o fim do evento.  ASSINATURA: 26/02/2025. 
PROCESSO N° 005/2025/PMES - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 005/2025 - CONTRATO Nº 006/2025. 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1100 | 26/02/2025 | Página 4 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: TOX SEGURANÇA LTDA. Objeto: Contratação de 
empresa especializada no fornecimento de mão de obra e apoio a eventos para o carnaval 2025, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência. VALOR: R$ 29.136,88. VIGÊNCIA: A vigência da contratação 
inicia-se com a assinatura do contrato e encerrando-se com o fim do evento de carnaval em 05/03/2025. 
ASSINATURA: 26/02/2025. PROCESSO N° 004/2025/PMES - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 004/2025 - CONTRATO 
Nº 005/2025. 

 
 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Eu, Mauricio de Oliveira Santos, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO 
O PROCESSO Nº 011/2025/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 010/2025 e AUTORIZO a dispensa de 
licitação, conforme detalhamento a seguir: 

 

 
 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para 
publicações e demais procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e alterações. 
Socorro, 26 de fevereiro de 2025. Mauricio de Oliveira Santos Prefeito Municipal 

 
Socorro, 26 de fevereiro de 2025. 

 
Mauricio de Oliveira Santos 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ANO XIX | Nº 1100 | 26/02/2025 | Página 5 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Eu, Mauricio de Oliveira Santos, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, 
RATIFICO O PROCESSO Nº 009/2025/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 009/2025 e AUTORIZO a 
dispensa de licitação, conforme detalhamento a seguir: 
 

 
 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para 
publicações e demais procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e alterações.  
 

Socorro, 26 de fevereiro de 2025. 
 

Mauricio de Oliveira Santos 
Prefeito Municipal 

 
AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Eu, Mauricio de Oliveira Santos, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO 
O PROCESSO Nº 007/2025/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 007/2025 e AUTORIZO a dispensa de 
licitação, conforme detalhamento a seguir: 
 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 
☐  

Pessoa 
Jurídica 

Razão Social: MD COMERCIO, LOCACAO E 
EVENTOS LTDA 

CNPJ nº 33.173.223/0001-00 

DESCRIÇÃO DA  
CONTRATAÇÃO 

Contratação de empresa especializada em LOCAÇÃO DE 
BRINQUEDOS INFLÁVEIS DURANTE OS 04 DIAS DO CARNAVAL 
2025, que se realizará nos dias 01/03/2025 à 04/03/2025, incluindo 
suas respectivas montagens e desmontagens e monitoria, nas 



 

 

ANO XIX | Nº 1100 | 26/02/2025 | Página 6 

quantidades, tamanhos e especificações contidas no termo de 
referência, para atender a eventos realizados pela Secretária de 
Cultura de Socorro durante o período do carnaval de Socorro 

VALOR  
ITEM 01 R$ 2.400,00 
ITEM 02 R$ 2.900,00 
ITEM 03 R$ 3.600,00 

PRAZO DE 
CONTRATAÇÃO 

A vigência da contratação inicia-se com a assinatura do contrato e 
encerrando-se com o fim do evento de carnaval em 04/03/2025. 

FUNDAMENTO  
DA DISPENSA 

Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

02.08.00 - SECRETARIA DE CULTURA 
02.08.01 - Departamento de Cultura 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
13.392.0016.2215 - Gestão dos Eventos Oficiais 

 
Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para 
publicações e demais procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e alterações. 

 
Socorro, 26 de fevereiro de 2025. 

 
Mauricio de Oliveira Santos 

Prefeito Municipal 
 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Eu, Mauricio de Oliveira Santos, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, 
RATIFICO O PROCESSO Nº 008/2025/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 008/2025 e AUTORIZO a 
dispensa de licitação, conforme detalhamento a seguir: 

 

 



 

 

ANO XIX | Nº 1100 | 26/02/2025 | Página 7 

 
Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para 
publicações e demais procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e alterações. 

 
Socorro, 26 de fevereiro de 2025. 

 
Mauricio de Oliveira Santos 

Prefeito Municipal 
 
 
 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Eu, Mauricio de Oliveira Santos, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, 
RATIFICO O PROCESSO Nº 012/2025/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 011/2025 e AUTORIZO a 
dispensa de licitação, conforme detalhamento a seguir: 

 

 
 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para 
publicações e demais procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e alterações. 

 
Socorro, 26 de fevereiro de 2025. 

 
Mauricio de Oliveira Santos 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ANO XIX | Nº 1100 | 26/02/2025 | Página 8 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Eu, Mauricio de Oliveira Santos, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO 
O PROCESSO Nº 013/2025/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 012/2025 e AUTORIZO a dispensa de 
licitação, conforme detalhamento a seguir: 
 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 
☐  

Pessoa 
Jurídica 

Razão Social: MARIO RUBENS PACHECO DUTRA 
CNPJ nº 27.561.343/0001-81 

DESCRIÇÃO DA  
CONTRATAÇÃO 

Contratação de empresa especializada em produção de eventos para 
o Carnaval de 2025 no município de Socorro/SP, visando à realização 
de shows e apresentações artísticas, durante o Carnaval 2025, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência 

VALOR  R$ 51.900,00 

PRAZO DE 
CONTRATAÇÃO 

A vigência da contratação inicia-se com a assinatura do contrato e 
encerrando-se com o fim do evento. 

FUNDAMENTO  
DA DISPENSA 

Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

02.08.00 - SECRETARIA DE CULTURA 
02.08.01 - Departamento de Cultura 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
13.392.0016.2215 - Gestão dos Eventos Oficiais 

 
Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para 
publicações e demais procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e alterações. 

 
Socorro, 26 de fevereiro de 2025. 

 
Mauricio de Oliveira Santos 

Prefeito Municipal 


		2025-02-26T18:25:15-0300




